
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΔ
Μονάδα Β’- «Παρακολούθησης Δράσεων & 
Υλοποίησης Έργων» 
Ταχ. Δ/νση : Κηφισίας 124 & Ιατρίδου 2
Ταχ. Κώδ. : 115 26
Πληροφορίες : Μ. Καϊάφα
e-mail              : mkaiafa@mou.gr
Τηλέφωνο : 210-69.30.458

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα, 06-06-2024
Αριθμ. Πρωτ: 136

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ:  Μετάθεση  καταληκτικής  ημερομηνίας  υποβολής  προσφορών  και  ημερομηνίας

αποσφράγισης  προσφορών  του  Ανοικτού  Διεθνούς  Ηλεκτρονικού  Διαγωνισμού με  κριτήριο

ανάθεσης  την  πλέον  συμφέρουσα  από  οικονομική  άποψη  προσφορά  βάσει  τιμής  για  την

υλοποίηση του Υποέργου «Προμήθεια σαρωτών χειρός γραμμικού κώδικα για τις ανάγκες των

Δικαστηρίων  όλης  της  χώρας» με  α/α  1  του  Έργου  «Προμήθεια  σαρωτών  χειρός  γραμμικού

κώδικα για τις ανάγκες των Δικαστηρίων όλης της χώρας» (με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223215).

Έχοντας υπόψη:

1) το ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και

της Ελληνικής Δημοκρατίας  και  των Παραρτημάτων τους και  άλλες διατάξεις  για το Ταμείο

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .

2) το  ν.  4412/2016  (Α'  147)  “Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων,  Προμηθειών  και  Υπηρεσιών

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»,

3) το  ν.  4622/2019  (Α’  133)  «Επιτελικό  Κράτος:  οργάνωση,  λειτουργία  και  διαφάνεια  της

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως του

άρ. 37,

4) το  άρθρο  11  του  ν.  4013/2011  (Α’  204)  «Σύσταση  ενιαίας  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων

Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»,



ΑΔΑ: Ψ7Η1Ω-Ζ5Τ



5) το ν. 4912/2022 (Α’ 59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου

Δικαιοσύνης» και  της ΠΥΣ 29 της 27.9.2022 (ΥΟΔΔ 908) «Διορισμός  Προέδρου και  οκτώ (8)

Συμβούλων της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.)», 

6) το ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού πλαισίου

µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου

της  16ης  Απριλίου  2014  για  την  έκδοση  ηλεκτρονικών  τιµολογίων  στο  πλαίσιο  δηµόσιων

συµβάσεων και λοιπές διατάξεις»,

7) το  π.δ.  39/2017  (Α’  64)  «Κανονισμός  εξέτασης  προδικαστικών  προσφυγών  ενώπιων  της

Α.Ε.Π.Π.»,

8) την υπ’ αριθ. 76928/9-7-2021 (Β’ 3075/13.7.2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης

και Επενδύσεων- Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)»,

9) την  υπ’  αριθ.  64233/08.06.2021  (Β΄2453/  09.06.2021)  Κοινή  Απόφαση  των  Υπουργών

Ανάπτυξης  και  Επενδύσεων  και  Ψηφιακής  Διακυβέρνησης  με  θέμα  «Ρυθμίσεις  τεχνικών

ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών

με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών

Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»,

10) την υπ΄ αριθμ. Κ.Υ.Α. 52445 ΕΞ 2023 (B’ 2385/12.04.2023) «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών

τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς»,

11) την υπ’ αριθ. Κ.Υ.Α. οικ. 98979/ΕΞ2021/21 (Β΄ 3766/13.08.2021) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο

πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων δυνάμει του ν.4601/2019 (Α' 44)».,

12) την  υπ’  αριθ.  63446/2021  Κ.Υ.Α.  (B’  2338/02.06.2020)  «Καθορισμός  Εθνικού  Μορφότυπου

ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων»,

13) το ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,

14) το π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»,

15) το  ν.  4250/2014  (Α'  74)  «Διοικητικές  Απλουστεύσεις  -  Καταργήσεις,  Συγχωνεύσεις  Νομικών

Προσώπων και  Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ.  318/19εν

(Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρ. 1,

16) την παρ.  Ζ του ν.  4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία

2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές

συναλλαγές»,



ΑΔΑ: Ψ7Η1Ω-Ζ5Τ



17) το ν.  4919/2022 (Α’ 71) «Σύσταση εταιρειών μέσω των Υπηρεσιών Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) και

τήρηση του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την τροποποίηση

της Oδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στονδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον

τομέα του εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες διατάξεις»,

18) το  ν.  3419/2005  (Α’  297)  «Γενικό  Εμπορικό  Μητρώο  (Γ.Ε.ΜΗ.)  και  εκσυγχρονισμός  της

Επιμελητηριακής Νομοθεσίας»,

19) το ν. 4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις»,

20) το ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της

Οδηγίας  (ΕΕ)  2016/2102  και  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2019/1024)  –  Ηλεκτρονικές  Επικοινωνίες

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις»,

21) το ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,

22) το ν. 2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις” και

ιδίως των άρ. 7 και 13-15,

23) το  ν.  2121/1993  (Α'  25)  “Πνευματική  Ιδιοκτησία,  Συγγενικά  Δικαιώματα  και  Πολιτιστικά

Θέματα”,

24) το Π.Δ. 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και

στοιχεία”

25) τον  Κανονισμό  (ΕΕ)  2021/241  του  Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και  του  Συμβουλίου  της  12ης

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17),

26) τον Κανονισμό (ΕΕ)  αριθ.  2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και  του Συμβουλίου της

10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

27) τον  Κανονισμό  (ΕΕ,  Ευρατόμ)  αριθ.  2018/1046  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του

Συμβουλίου  της  18ης  Ιουλίου  2018  σχετικά  με  τους  δημοσιονομικούς  κανόνες  που

εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ)

αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ.

1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης

αριθ.  541/2014/ΕΕ  και  για  την  κατάργηση  του  κανονισμού  (ΕΕ,  Ευρατόμ)  αριθ.  966/2012

(L193/1).

28) τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του

κανονισμού (ΕΕ) αριθ.  833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας

που αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία,



ΑΔΑ: Ψ7Η1Ω-Ζ5Τ



29) τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου,  της 27ης Απριλίου 2016, για την

προστασία  των  φυσικών  προσώπων  έναντι  της  επεξεργασίας  των  δεδομένων  προσωπικού

χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της

οδηγίας  95/46/ΕΚ  (Γενικός  Κανονισμός  για  την  Προστασία  Δεδομένων)  (Κείμενο  που

παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) Oδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στονJ L 119

30) το  ν.  4624/2019  (Α’  137)  «Αρχή  Προστασίας  Δεδομένων  Προσωπικού  Χαρακτήρα,  μέτρα

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου

της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ)

2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες

διατάξεις»,

31) την υπ’ αριθμ. 102080/24-10-2022 (Β΄5623/02.11.2022) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και

Επενδύσεων   «Ρύθμιση  θεμάτων  σχετικά  με  την  εξέταση  επανορθωτικών  μέτρων  από  την

Επιτροπή της παρ.  9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016», 

32) το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ Α΄130/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων –

Σύσταση,  κατάργηση  και  μετονομασία  Γενικών  και  Ειδικών  Γραμματειών  –  Μεταφορά

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

33) το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ Α’ 131/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και

Υφυπουργών»,

34) Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας

και  άλλες  διατάξεις»  (Α΄207)  και  ιδίως  το  άρθρο  272  για  τη  σύσταση  στο  Υπουργείο

Οικονομικών  της  αυτοτελούς  Ειδικής  Υπηρεσίας  Συντονισμού  Ταμείου  Ανάκαμψης,  όπως

τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

35) το Π.Δ. 6/2021 (ΦΕΚ Α΄ 7/15-1-2021), «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιοσύνης», ως ισχύει,

36) την  υπ’  αριθ.  124077/2022  (ΦΕΚ  6695  τ.  Β’/23-12-2022)  ΚΥΑ  περί  Αναδιάρθρωσης  της

Επιτελικής  Δομής  ΕΣΠΑ  Υπουργείου  Δικαιοσύνης  και  κατάργηση  της  υπό  στοιχεία

45480/ΕΥΘΥ318/2017 (Β’ 1446) κοινής υπουργικής απόφασης. 

37) τη υπ’ αριθ. 19877/7-5-2020 (ΦΕΚ Β’ 1819/13-5-2020) Απόφαση με θέμα: «Τροποποίηση της

απόφασης περί ορισμού αποφαινομένων οργάνων στο Υπουργείο Δικαιοσύνης».

38) την υπ’  αριθμ.  119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’  4498)  απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των

Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ως ισχύει.



ΑΔΑ: Ψ7Η1Ω-Ζ5Τ



39) την  υπ’  αριθμ.  120141  ΕΞ  2021/30.09.2021  (ΑΔΑ:  6ΝΞ3Η-ΨΘ0)  απόφαση  του  Διοικητή  της

Ειδικής  Υπηρεσίας  Συντονισμού  Ταμείου  Ανάκαμψης  περί  έγκρισης  του  Εγχειριδίου

Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με

αριθμό  119126  ΕΞ  2021/28.09.2021  (Β’  4498)  απόφασης  του  Αναπληρωτή  Υπουργού

Οικονομικών, όπως ισχύει.

40) την υπ’ αρ. 28395ΕΞ2024/ΥΠΟΙΚ21/02/2024 (ΑΔΑ: Ψ9ΔΨΗ-ΠΙΜ) Απόφαση Ένταξης του Έργου

«Προμήθεια  σαρωτών χειρός γραμμικού  κώδικα για  τις  ανάγκες  των Δικαστηρίων όλης της

χώρας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223215) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με

ID 16727 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Τομέα Δικαιοσύνης».

41)  Την αριθμ 94/10-5-2024 απόφαση (ΑΔΑΜ: 24PROδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στονC014738685) με θέμα: «Διενέργεια Ανοικτού

Δημόσιου Διεθνούς Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για το Υποέργο «Προμήθεια σαρωτών χειρός

γραμμικού  κώδικα για  τις  ανάγκες  των Δικαστηρίων όλης της  χώρας» με  α/α  1  του Έργου

«Προμήθεια  σαρωτών χειρός γραμμικού  κώδικα για  τις  ανάγκες  των Δικαστηρίων όλης της

χώρας» (με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223215)  της Δράσης 16727 -  Ψηφιακός Μετασχηματισμός  του

Τομέα Δικαιοσύνης».

42) Τη  με  αρ.  95/10-5-2024  (ΑΔΑΜ:  24PROδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στονC014738685)  Διακήρυξη  Ανοικτού  Διεθνούς

Ηλεκτρονικού  Διαγωνισμού  (μέσω  ΕΣΗΔΗΣ)  με  σφραγισμένες  προσφορές  και  με  κριτήριο

ανάθεσης  την  πλέον  συμφέρουσα  από  οικονομική  άποψη  προσφορά  βάσει  τιμής  για  το

Υποέργου 1 «Προμήθεια σαρωτών χειρός γραμμικού κώδικα για τις ανάγκες των Δικαστηρίων

όλης  της  χώρας»  «Προμήθεια  σαρωτών  χειρός  γραμμικού  κώδικα  για  τις  ανάγκες  των

Δικαστηρίων όλης της χώρας» (με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223215).

43) Το από 29-5-2024 αίτημα παράτασης χρόνου υποβολής προσφορών που υποβλήθηκε μέσω της

ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ.

44) Την ανάγκη μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών με γνώμονα την

προστασία  του  δημοσίου  συμφέροντος  προκειμένου  να  διασφαλιστεί  η  ευρύτερη  δυνατή

συμμετοχή των ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων.

Αποφασίζουμε

Α. Τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών του εν εξελίξει

Ανοικτού  Διεθνούς  Ηλεκτρονικού  Διαγωνισμού  (μέσω  ΕΣΗΔΗΣ)  για  το  Υποέργο  1  «Προμήθεια

σαρωτών χειρός γραμμικού κώδικα για τις ανάγκες των Δικαστηρίων όλης της χώρας» του Έργου

«Προμήθεια σαρωτών χειρός γραμμικού κώδικα για τις ανάγκες των Δικαστηρίων όλης της χώρας»

(με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223215).



ΑΔΑ: Ψ7Η1Ω-Ζ5Τ



Νέα καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών ορίζεται η  27-06-2024, ημέρα

Πέμπτη και ώρα 17:00.

Β. Ορίζεται νέα ημερομηνία διεξαγωγής του Διαγωνισμού (ημ/νία ηλεκτρονικής αποσφράγισης) η

03-07-2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00.

Γ.  Οι  ενδιαφερόμενοι  οικονομικοί  φορείς  μπορούν  να  υποβάλλουν  αιτήματα  παροχής

διευκρινίσεων ηλεκτρονικά, το αργότερο δεκαπέντε (15) ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία

υποβολής προσφορών, ήτοι μέχρι την 11-06-2024. 

Καταληκτικά σημειώνεται ότι:

Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του

χρόνου ισχύος της προσφοράς, ήτοι μέχρι 28-07-2025.

Κατά  τα  λοιπά  ισχύουν  οι  όροι  και  οι  προϋποθέσεις  της  αρ.  95/10-5-2024  (ΑΔΑΜ:

24PROδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στονC014738685)  Διακήρυξης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ



ΑΔΑ: Ψ7Η1Ω-Ζ5Τ


	Ταχ. Κώδ. : 115 26
	ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
	Αθήνα, 06-06-2024
	Αριθμ. Πρωτ: 136


		2024-06-07T11:42:10+0300


		2024-06-07T12:13:19+0300
	Athens




